
 
ЗАРЕГИСТРИРОВАНО В МИНЮСТЕ РФ 12 МАРТА 2012 Г. N 23446 
 

 
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПРИКАЗ 
от 18 января 2012 г. N 17н 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА 

ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ 
ПО ПРОФИЛЮ "НЕФРОЛОГИЯ" 

 

В СООТВЕТСТВИИ СО СТАТЬЕЙ 37 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ОТ 21 НОЯБРЯ 2011 Г. N 323-ФЗ "ОБ ОСНОВАХ 

ОХРАНЫ ЗДОРОВЬЯ ГРАЖДАН В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" (СОБРАНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ, 2011, N 48, СТ. 6724) ПРИКАЗЫВАЮ: 
УТВЕРДИТЬ ПОРЯДОК ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ ПО ПРОФИЛЮ 

"НЕФРОЛОГИЯ" СОГЛАСНО ПРИЛОЖЕНИЮ. 
 

МИНИСТР 
Т.А.ГОЛИКОВА 

 
 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
К ПРИКАЗУ МИНИСТЕРСТВА 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО 
РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ 18 ЯНВАРЯ 2012 Г. N 17Н 
 

ПОРЯДОК 
ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ 

ПО ПРОФИЛЮ "НЕФРОЛОГИЯ" 
 

1. НАСТОЯЩИЙ ПОРЯДОК РЕГУЛИРУЕТ ВОПРОСЫ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ 

НАСЕЛЕНИЮ ПО ПРОФИЛЮ "НЕФРОЛОГИЯ" В ОРГАНИЗАЦИЯХ, ОКАЗЫВАЮЩИХ МЕДИЦИНСКУЮ ПОМОЩЬ (ДАЛЕЕ - 

МЕДИЦИНСКИЕ ОРГАНИЗАЦИИ). 
2. МЕДИЦИНСКАЯ ПОМОЩЬ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ ПО ПРОФИЛЮ "НЕФРОЛОГИЯ" ОКАЗЫВАЕТСЯ В РАМКАХ: 
СКОРОЙ, В ТОМ ЧИСЛЕ СКОРОЙ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ, МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ; 
ПЕРВИЧНОЙ МЕДИКО-САНИТАРНОЙ ПОМОЩИ; 
СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ, В ТОМ ЧИСЛЕ ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНОЙ, МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ. 
3. МЕДИЦИНСКИЕ ОРГАНИЗАЦИИ ОКАЗЫВАЮТ МЕДИЦИНСКУЮ ПОМОЩЬ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ ПО 

ПРОФИЛЮ "НЕФРОЛОГИЯ" В СООТВЕТСТВИИ С ПРИЛОЖЕНИЯМИ N 1 - 16 К НАСТОЯЩЕМУ ПОРЯДКУ. 
4. СКОРАЯ МЕДИЦИНСКАЯ ПОМОЩЬ БОЛЬНЫМ С НЕФРОЛОГИЧЕСКИМИ ЗАБОЛЕВАНИЯМИ (В ТОМ ЧИСЛЕ 

БОЛЬНЫМ С ОСТРОЙ ПОЧЕЧНОЙ НЕДОСТАТОЧНОСТЬЮ РАЗЛИЧНОЙ ЭТИОЛОГИИ) ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ ФЕЛЬДШЕРСКИМИ 

ВЫЕЗДНЫМИ БРИГАДАМИ СКОРОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ; ВРАЧЕБНЫМИ ВЫЕЗДНЫМИ БРИГАДАМИ СКОРОЙ 

МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ; СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫМИ ВЫЕЗДНЫМИ БРИГАДАМИ СКОРОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ 

РЕАНИМАЦИОННОГО ПРОФИЛЯ, ШТАТНЫЙ СОСТАВ КОТОРЫХ ОПРЕДЕЛЕН ПРИКАЗОМ МИНЗДРАВСОЦРАЗВИТИЯ 

РОССИИ ОТ 1 НОЯБРЯ 2004 Г. N 179 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОКАЗАНИЯ СКОРОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ" 

(ЗАРЕГИСТРИРОВАН МИНЮСТОМ РОССИИ 23 НОЯБРЯ 2004 Г. N 6136). 
5. БРИГАДА СКОРОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ДОСТАВЛЯЕТ БОЛЬНЫХ С НЕФРОЛОГИЧЕСКИМИ 

ЗАБОЛЕВАНИЯМИ В МЕДИЦИНСКИЕ ОРГАНИЗАЦИИ, ОКАЗЫВАЮЩИЕ КРУГЛОСУТОЧНУЮ ПОМОЩЬ ПО ПРОФИЛЮ 

"НЕФРОЛОГИЯ" И "АНЕСТЕЗИОЛОГИЯ И РЕАНИМАЦИЯ". 

consultantplus://offline/ref=24F86B831A032207A814BB241082A9C9E5E47CC71B19AFD6AE01F74857E21DC69156350B1166304BS4fFM
consultantplus://offline/ref=24F86B831A032207A814BB241082A9C9E5E37DC3161AAFD6AE01F74857SEf2M


В ХОДЕ ОКАЗАНИЯ СКОРОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ПРИ УСТАНОВЛЕННОМ ДИАГНОЗЕ НЕФРОЛОГИЧЕСКОГО 

ЗАБОЛЕВАНИЯ, ПОСЛЕ УСТРАНЕНИЯ УГРОЖАЮЩЕГО ЖИЗНИ СОСТОЯНИЯ, БОЛЬНЫЕ ПЕРЕВОДЯТСЯ В ОТДЕЛЕНИЯ 

НЕФРОЛОГИЧЕСКОГО ПРОФИЛЯ (НЕФРОЛОГИЧЕСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ, ОТДЕЛЕНИЕ ДИАЛИЗА) МЕДИЦИНСКОЙ 

ОРГАНИЗАЦИИ ДЛЯ ОКАЗАНИЯ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ. 
6. ПЕРВИЧНАЯ МЕДИКО-САНИТАРНАЯ ПОМОЩЬ В МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЯХ ОКАЗЫВАЕТСЯ ВРАЧОМ-

ТЕРАПЕВТОМ УЧАСТКОВЫМ, ВРАЧОМ ОБЩЕЙ ПРАКТИКИ (СЕМЕЙНЫМ ВРАЧОМ) И ВРАЧОМ-НЕФРОЛОГОМ. 
7. В МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, ОКАЗЫВАЮЩИХ ПЕРВИЧНУЮ МЕДИКО-САНИТАРНУЮ ПОМОЩЬ, ВРАЧИ-

ТЕРАПЕВТЫ УЧАСТКОВЫЕ, ВРАЧИ ОБЩЕЙ ПРАКТИКИ (СЕМЕЙНЫЕ ВРАЧИ) И ВРАЧИ-НЕФРОЛОГИ ВЫПОЛНЯЮТ 

СЛЕДУЮЩИЕ ФУНКЦИИ: 
ВЫЯВЛЯЮТ БОЛЬНЫХ С ПРИЗНАКАМИ ПОРАЖЕНИЙ ПОЧЕК, А ТАКЖЕ С РИСКОМ РАЗВИТИЯ НЕФРОЛОГИЧЕСКИХ 

ЗАБОЛЕВАНИЙ И ИХ ОСЛОЖНЕНИЙ; 
РАЗРАБАТЫВАЮТ ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ХРОНИЧЕСКИХ БОЛЕЗНЕЙ ПОЧЕК ДЛЯ БОЛЬНЫХ С 

ПРИЗНАКАМИ ПОРАЖЕНИЙ ПОЧЕК, А ТАКЖЕ С РИСКОМ РАЗВИТИЯ НЕФРОЛОГИЧЕСКИХ ЗАБОЛЕВАНИЙ И ИХ 

ОСЛОЖНЕНИЙ; 
ОСУЩЕСТВЛЯЮТ АМБУЛАТОРНОЕ ЛЕЧЕНИЕ БОЛЬНЫХ С НЕФРОЛОГИЧЕСКИМИ ЗАБОЛЕВАНИЯМИ В 

СООТВЕТСТВИИ С УСТАНОВЛЕННЫМИ СТАНДАРТАМИ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ; 
НАПРАВЛЯЮТ ПРИ НЕОБХОДИМОСТИ БОЛЬНЫХ С РИСКОМ РАЗВИТИЯ НЕФРОЛОГИЧЕСКИХ ЗАБОЛЕВАНИЙ И ИХ 

ОСЛОЖНЕНИЙ К ВРАЧАМ-НЕФРОЛОГАМ НЕФРОЛОГИЧЕСКОГО ЦЕНТРА; 
ВЕДУТ УЧЕТ БОЛЬНЫХ, СТРАДАЮЩИХ ХРОНИЧЕСКОЙ ПОЧЕЧНОЙ НЕДОСТАТОЧНОСТЬЮ, В ТОМ ЧИСЛЕ 

НУЖДАЮЩИХСЯ В НАЧАЛЕ ЛЕЧЕНИЯ ДИАЛИЗОМ, А ТАКЖЕ ПОЛУЧАЮЩИХ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННУЮ МЕДИЦИНСКУЮ 

ПОМОЩЬ МЕТОДАМИ ЗАМЕСТИТЕЛЬНОЙ ПОЧЕЧНОЙ ТЕРАПИИ (ГЕМОДИАЛИЗ, ПЕРИТОНЕАЛЬНЫЙ ДИАЛИЗ) И 

ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНУЮ МЕДИЦИНСКУЮ ПОМОЩЬ (ТРАНСПЛАНТАЦИЯ ПОЧКИ). 
8. В АМБУЛАТОРНЫХ УСЛОВИЯХ МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ВЫЯВЛЕНИЕ БОЛЬНЫХ С ПРИЗНАКАМИ 

ПОРАЖЕНИЙ ПОЧЕК, А ТАКЖЕ С РИСКОМ РАЗВИТИЯ НЕФРОЛОГИЧЕСКИХ ЗАБОЛЕВАНИЙ И ИХ ОСЛОЖНЕНИЙ 

РЕКОМЕНДУЕТСЯ ОСУЩЕСТВЛЯТЬ ПО СЛЕДУЮЩЕЙ СХЕМЕ: 
ПРОХОЖДЕНИЕ УЛЬТРАЗВУКОВОГО ИССЛЕДОВАНИЯ ПОЧЕК, ИССЛЕДОВАНИЕ СУТОЧНОЙ ПРОТЕИНУРИИ, ОБЩЕГО 

АНАЛИЗА МОЧИ И БИОХИМИЧЕСКИХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПЛАЗМЫ КРОВИ С РАСЧЕТОМ СКОРОСТИ КЛУБОЧКОВОЙ 

ФИЛЬТРАЦИИ; 
ПРИ ОТСУТСТВИИ ЛАБОРАТОРНО-ИНСТРУМЕНТАЛЬНЫХ ДАННЫХ, ПОДТВЕРЖДАЮЩИХ НАЛИЧИЕ ХРОНИЧЕСКОЙ 

БОЛЕЗНИ ПОЧЕК, БОЛЬНЫЕ, ВХОДЯЩИЕ В ГРУППУ РИСКА, РЕГУЛЯРНО НАБЛЮДАЮТСЯ ВРАЧОМ-ТЕРАПЕВТОМ 

УЧАСТКОВЫМ ИЛИ ВРАЧОМ ОБЩЕЙ ПРАКТИКИ (СЕМЕЙНЫМ ВРАЧОМ), КОТОРЫЙ НЕ РЕЖЕ 1 РАЗА В ГОД 

КОНТРОЛИРУЕТ ПРИЗНАКИ НАЧИНАЮЩЕГОСЯ РАЗВИТИЯ ХРОНИЧЕСКОЙ БОЛЕЗНИ ПОЧЕК. 
9. ВРАЧИ-ТЕРАПЕВТЫ УЧАСТКОВЫЕ, ВРАЧИ ОБЩЕЙ ПРАКТИКИ (СЕМЕЙНЫЕ ВРАЧИ) И ВРАЧИ-НЕФРОЛОГИ 

ОСУЩЕСТВЛЯЮТ ДИНАМИЧЕСКОЕ НАБЛЮДЕНИЕ И ЛЕЧЕНИЕ С РЕГУЛЯРНЫМ КОНТРОЛЕМ НЕ МЕНЕЕ 4 РАЗ В ГОД 

СОСТОЯНИЯ ФУНКЦИИ ПОЧЕК СЛЕДУЮЩИХ КАТЕГОРИЙ БОЛЬНЫХ: 
ПЕРЕНЕСШИХ ОСТРУЮ ПОЧЕЧНУЮ НЕДОСТАТОЧНОСТЬ; 
СТРАДАЮЩИХ ХРОНИЧЕСКОЙ БОЛЕЗНЬЮ ПОЧЕК (НЕЗАВИСИМО ОТ ЕЕ ПРИЧИНЫ И СТАДИИ); 
ОТНОСЯЩИХСЯ К ГРУППАМ РИСКА ПОРАЖЕНИЯ ПОЧЕК; 
РЕЦИПИЕНТОВ ТРАНСПЛАНТИРОВАННОЙ ПОЧКИ; СТРАДАЮЩИХ ХРОНИЧЕСКОЙ ПОЧЕЧНОЙ 

НЕДОСТАТОЧНОСТЬЮ. 
10. В АМБУЛАТОРНЫХ УСЛОВИЯХ МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ БОЛЬНЫМ СТАРШЕ 45 ЛЕТ, ОБРАТИВШИМСЯ 

ЗА МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩЬЮ ИЛИ КОНСУЛЬТАЦИЕЙ К ВРАЧУ-ТЕРАПЕВТУ УЧАСТКОВОМУ, ВРАЧУ ОБЩЕЙ ПРАКТИКИ 

(СЕМЕЙНОМУ ВРАЧУ), ВРАЧУ-НЕФРОЛОГУ ИЛИ В КАБИНЕТ МЕДИЦИНСКОЙ ПРОФИЛАКТИКИ, РЕКОМЕНДУЕТСЯ 

ПРОВОДИТЬ ОЦЕНКУ РИСКА НЕФРОЛОГИЧЕСКИХ ЗАБОЛЕВАНИЙ. 
11. ПРИ НЕВОЗМОЖНОСТИ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ В АМБУЛАТОРНЫХ УСЛОВИЯХ И НАЛИЧИИ 

МЕДИЦИНСКИХ ПОКАЗАНИЙ БОЛЬНОЙ НАПРАВЛЯЕТСЯ В МЕДИЦИНСКУЮ ОРГАНИЗАЦИЮ, ОКАЗЫВАЮЩУЮ 

СТАЦИОНАРНУЮ ПОМОЩЬ ПО ПРОФИЛЮ "НЕФРОЛОГИЯ". 
12. НАПРАВЛЕНИЕ В МЕДИЦИНСКУЮ ОРГАНИЗАЦИЮ МОЖЕТ БЫТЬ ОСУЩЕСТВЛЕНО ПРИ САМОСТОЯТЕЛЬНОМ 

ОБРАЩЕНИИ БОЛЬНОГО, ПО НАПРАВЛЕНИЮ ВРАЧА-НЕФРОЛОГА МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, ОКАЗЫВАЮЩЕЙ 

АМБУЛАТОРНУЮ ПОМОЩЬ, А ТАКЖЕ БРИГАДОЙ СКОРОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ. 
13. ПРИ ПОСТУПЛЕНИИ В МЕДИЦИНСКУЮ ОРГАНИЗАЦИЮ ДЛЯ ОКАЗАНИЯ СТАЦИОНАРНОЙ МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ БОЛЬНОЙ ОСМАТРИВАЕТСЯ В ПРИЕМНОМ ОТДЕЛЕНИИ ВРАЧОМ-НЕФРОЛОГОМ ИЛИ ВРАЧОМ-ТЕРАПЕВТОМ И 

ПРИ НАЛИЧИИ МЕДИЦИНСКИХ ПОКАЗАНИЙ НАПРАВЛЯЕТСЯ В ТЕРАПЕВТИЧЕСКОЕ ИЛИ НЕФРОЛОГИЧЕСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ. 
ПРИ НАЛИЧИИ ИЛИ УГРОЗЕ ВОЗНИКНОВЕНИЯ НАРУШЕНИЙ ЖИЗНЕННО ВАЖНЫХ ФУНКЦИЙ БОЛЬНОЙ 



ГОСПИТАЛИЗИРУЕТСЯ В ОТДЕЛЕНИЕ ИНТЕНСИВНОЙ ТЕРАПИИ, РЕАНИМАЦИОННОЕ ОТДЕЛЕНИЕ, ОТДЕЛЕНИЕ 

АНЕСТЕЗИОЛОГИИ-РЕАНИМАЦИИ, ОТДЕЛЕНИЕ ИНТЕНСИВНОЙ ТЕРАПИИ И РЕАНИМАЦИИ. 
В ТЕРАПЕВТИЧЕСКИХ ОТДЕЛЕНИЯХ МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ ОКАЗЫВАЕТСЯ МЕДИЦИНСКАЯ ПОМОЩЬ 

БОЛЬНЫМ, ИМЕЮЩИМ ОСТРЫЕ ИЛИ ХРОНИЧЕСКИЕ ЗАБОЛЕВАНИЯ ПОЧЕК НЕФРОЛОГИЧЕСКОГО ПРОФИЛЯ, ВХОДЯЩИЕ 

В КОМПЕТЕНЦИЮ ВРАЧА-ТЕРАПЕВТА. 
В НЕФРОЛОГИЧЕСКИХ ОТДЕЛЕНИЯХ МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ ОКАЗЫВАЕТСЯ МЕДИЦИНСКАЯ ПОМОЩЬ 

БОЛЬНЫМ, ИМЕЮЩИМ ОСТРЫЕ ИЛИ ХРОНИЧЕСКИЕ ЗАБОЛЕВАНИЯ ПОЧЕК НЕФРОЛОГИЧЕСКОГО ПРОФИЛЯ, 
ТРЕБУЮЩИЕ УЧАСТИЯ ВРАЧА-НЕФРОЛОГА. 

14. НЕОБХОДИМОСТЬ ПРОВЕДЕНИЯ БОЛЬНОМУ ГЕМО- ИЛИ ПЕРИТОНЕАЛЬНОГО ДИАЛИЗА В МЕДИЦИНСКОЙ 

ОРГАНИЗАЦИИ ОЦЕНИВАЕТСЯ ВРАЧАМИ-СПЕЦИАЛИСТАМИ В СОСТАВЕ НЕ МЕНЕЕ 3-Х ЧЕЛОВЕК И РЕШЕНИЕ 

ФИКСИРУЕТСЯ В МЕДИЦИНСКОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ. 
15. МЕДИЦИНСКАЯ ПОМОЩЬ БЕРЕМЕННЫМ ЖЕНЩИНАМ С НЕФРОЛОГИЧЕСКИМИ ЗАБОЛЕВАНИЯМИ 

ОКАЗЫВАЕТСЯ В СООТВЕТСТВИИ С ПОРЯДКОМ ОКАЗАНИЯ АКУШЕРСКО-ГИНЕКОЛОГИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ, 
УТВЕРЖДЕННЫМ ПРИКАЗОМ МИНЗДРАВСОЦРАЗВИТИЯ РОССИИ ОТ 2 ОКТЯБРЯ 2009 Г. N 808Н (ЗАРЕГИСТРИРОВАН 

МИНЮСТОМ РОССИИ 31 ДЕКАБРЯ 2009 Г. N 15922). 
 
 
 
 
 
 

  

consultantplus://offline/ref=24F86B831A032207A814BB241082A9C9EDE77EC71A11F2DCA658FB4A50ED42D1961F390A116632S4f6M


ПРИЛОЖЕНИЕ N 1 
К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ 
ПО ПРОФИЛЮ "НЕФРОЛОГИЯ", 

УТВЕРЖДЕННОМУ ПРИКАЗОМ 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ 18 ЯНВАРЯ 2012 Г. N 17Н 
 

ПРАВИЛА 
ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КАБИНЕТА ВРАЧА-НЕФРОЛОГА 

(НЕФРОЛОГИЧЕСКОГО КАБИНЕТА) МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 
 

1. НАСТОЯЩИЕ ПРАВИЛА ОПРЕДЕЛЯЮТ ОРГАНИЗАЦИЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КАБИНЕТА ВРАЧА-НЕФРОЛОГА 

(НЕФРОЛОГИЧЕСКОГО КАБИНЕТА), ОКАЗЫВАЮЩЕГО ПЕРВИЧНУЮ МЕДИКО-САНИТАРНУЮ ПОМОЩЬ БОЛЬНЫМ С 

НЕФРОЛОГИЧЕСКИМИ ЗАБОЛЕВАНИЯМИ, МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ (ДАЛЕЕ - КАБИНЕТ). 
2. СТРУКТУРА КАБИНЕТА И ШТАТНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ МЕДИЦИНСКОГО ПЕРСОНАЛА УСТАНАВЛИВАЮТСЯ 

РУКОВОДИТЕЛЕМ МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, В СОСТАВЕ КОТОРОЙ СОЗДАН КАБИНЕТ, ИСХОДЯ ИЗ ОБЪЕМА 

ПРОВОДИМОЙ ЛЕЧЕБНО-ДИАГНОСТИЧЕСКОЙ РАБОТЫ И ЧИСЛЕННОСТИ ОБСЛУЖИВАЕМОГО НАСЕЛЕНИЯ, С УЧЕТОМ 

РЕКОМЕНДУЕМЫХ ШТАТНЫХ НОРМАТИВОВ МЕДИЦИНСКОГО ПЕРСОНАЛА СОГЛАСНО ПРИЛОЖЕНИЮ N 2 К ПОРЯДКУ 

ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ ПО ПРОФИЛЮ "НЕФРОЛОГИЯ", УТВЕРЖДЕННОМУ 

НАСТОЯЩИМ ПРИКАЗОМ. 
3. ОСНАЩЕНИЕ КАБИНЕТА ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ В СООТВЕТСТВИИ СО СТАНДАРТОМ ОСНАЩЕНИЯ КАБИНЕТА 

ВРАЧА-НЕФРОЛОГА (НЕФРОЛОГИЧЕСКОГО КАБИНЕТА) МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, СОГЛАСНО ПРИЛОЖЕНИЮ N 3 К 

ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ ПО ПРОФИЛЮ "НЕФРОЛОГИЯ", 
УТВЕРЖДЕННОМУ НАСТОЯЩИМ ПРИКАЗОМ. 

4. НА ДОЛЖНОСТЬ ВРАЧА-НЕФРОЛОГА КАБИНЕТА НАЗНАЧАЕТСЯ СПЕЦИАЛИСТ, СООТВЕТСТВУЮЩИЙ 

КВАЛИФИКАЦИОННЫМ ТРЕБОВАНИЯМ К СПЕЦИАЛИСТАМ С ВЫСШИМ И ПОСЛЕВУЗОВСКИМ МЕДИЦИНСКИМ И 

ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИМ ОБРАЗОВАНИЕМ В СФЕРЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ, УТВЕРЖДЕННЫМ ПРИКАЗОМ 

МИНЗДРАВСОЦРАЗВИТИЯ РОССИИ ОТ 7 ИЮЛЯ 2009 Г. N 415Н (ЗАРЕГИСТРИРОВАН МИНЮСТОМ РОССИИ 9 ИЮЛЯ 

2009 Г. N 14292), ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ "НЕФРОЛОГИЯ", А ТАКЖЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫМ ХАРАКТЕРИСТИКАМ 

ДОЛЖНОСТЕЙ РАБОТНИКОВ В СФЕРЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ, УТВЕРЖДЕННЫМ ПРИКАЗОМ МИНЗДРАВСОЦРАЗВИТИЯ 

РОССИИ ОТ 23 ИЮЛЯ 2010 Г. N 541Н (ЗАРЕГИСТРИРОВАН МИНЮСТОМ РОССИИ 25 АВГУСТА 2010 Г. N 18247). 
5. НА ДОЛЖНОСТИ СРЕДНЕГО МЕДИЦИНСКОГО ПЕРСОНАЛА КАБИНЕТА НАЗНАЧАЮТСЯ СПЕЦИАЛИСТЫ, 

СООТВЕТСТВУЮЩИЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫМ ХАРАКТЕРИСТИКАМ ДОЛЖНОСТЕЙ РАБОТНИКОВ В СФЕРЕ 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ, УТВЕРЖДЕННЫМ ПРИКАЗОМ МИНЗДРАВСОЦРАЗВИТИЯ РОССИИ ОТ 23 ИЮЛЯ 2010 Г. N 541Н 

(ЗАРЕГИСТРИРОВАН МИНЮСТОМ РОССИИ 25 АВГУСТА 2010 Г. N 18247). 
6. КАБИНЕТ ОСУЩЕСТВЛЯЕТ СЛЕДУЮЩИЕ ФУНКЦИИ: 
6.1. ОКАЗАНИЕ КОНСУЛЬТАТИВНОЙ, ДИАГНОСТИЧЕСКОЙ И ЛЕЧЕБНОЙ ПОМОЩИ БОЛЬНЫМ С 

НЕФРОЛОГИЧЕСКИМИ ЗАБОЛЕВАНИЯМИ И БОЛЬНЫМ С ВЫСОКИМ РИСКОМ ИХ РАЗВИТИЯ, НАПРАВЛЯЕМЫМ ВРАЧАМИ-
ТЕРАПЕВТАМИ УЧАСТКОВЫМИ, ВРАЧАМИ ОБЩЕЙ ПРАКТИКИ (СЕМЕЙНЫМИ ВРАЧАМИ), А ТАКЖЕ ВРАЧАМИ-
СПЕЦИАЛИСТАМИ, А ТАКЖЕ ПРИ НАПРАВЛЕНИИ ВРАЧАМИ МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ, НЕ ИМЕЮЩИХ В СВОЕМ 

СОСТАВЕ НЕФРОЛОГИЧЕСКОГО КАБИНЕТА; 
6.2. ДИСПАНСЕРНОЕ НАБЛЮДЕНИЕ И РЕАБИЛИТАЦИЯ БОЛЬНЫХ С НЕФРОЛОГИЧЕСКИМИ ЗАБОЛЕВАНИЯМИ, А 

ТАКЖЕ БОЛЬНЫХ С ВЫСОКИМ РИСКОМ РАЗВИТИЯ ПОРАЖЕНИЙ ПОЧЕК; 
6.3. ОБСЛЕДОВАНИЕ БОЛЬНЫХ СТАРШЕ 60 ЛЕТ С ЛАТЕНТНЫМ ТЕЧЕНИЕМ НЕФРОЛОГИЧЕСКИХ ЗАБОЛЕВАНИЙ, А 

ТАКЖЕ БОЛЬНЫХ САХАРНЫМ ДИАБЕТОМ (ДЛИТЕЛЬНОСТЬЮ БОЛЕЕ 5 ЛЕТ), АРТЕРИАЛЬНОЙ ГИПЕРТОНИЕЙ И 

РАСПРОСТРАНЕННЫМ АТЕРОСКЛЕРОЗОМ, В ТОМ ЧИСЛЕ ИШЕМИЧЕСКОЙ БОЛЕЗНЬЮ СЕРДЦА И ЦЕРЕБРО-ВАСКУЛЯРНОЙ 

БОЛЕЗНЬЮ; 
6.4. ОТБОР И НАПРАВЛЕНИЕ БОЛЬНЫХ НА СТАЦИОНАРНОЕ ЛЕЧЕНИЕ В СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЕ МЕДИЦИНСКИЕ 

ОРГАНИЗАЦИИ ДЛЯ ОКАЗАНИЯ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ, В ТОМ ЧИСЛЕ ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНОЙ, МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ (ТРАНСПЛАНТАЦИЯ ПОЧКИ) БОЛЬНЫМ С НЕФРОЛОГИЧЕСКИМИ ЗАБОЛЕВАНИЯМИ; 
6.5. ОПРЕДЕЛЕНИЕ СРОКОВ НАЧАЛА ЗАМЕСТИТЕЛЬНОЙ ПОЧЕЧНОЙ ТЕРАПИИ И КОНСУЛЬТАЦИИ БОЛЬНЫХ НА 

consultantplus://offline/ref=24F86B831A032207A814BB241082A9C9E5E372C7171EAFD6AE01F74857E21DC69156350B11663342S4fEM
consultantplus://offline/ref=24F86B831A032207A814BB241082A9C9E5E17EC2141BAFD6AE01F74857E21DC69156350B11663343S4f7M
consultantplus://offline/ref=24F86B831A032207A814BB241082A9C9E5E17EC2141BAFD6AE01F74857E21DC69156350B11663343S4f7M


ПРЕДМЕТ ВЫБОРА ЕЕ МЕТОДА (ГЕМОДИАЛИЗ, ПЕРИТОНЕАЛЬНЫЙ ДИАЛИЗ, ПРЕВЕНТИВНАЯ/ДОДИАЛИЗНАЯ 

ТРАНСПЛАНТАЦИЯ ПОЧКИ); УЧЕТ БОЛЬНЫХ, ОЖИДАЮЩИХ НАЧАЛА ДИАЛИЗА, ЕГО ПОЛУЧАЮЩИХ, А ТАКЖЕ 

РЕЦИПИЕНТОВ АЛЛОГЕННОЙ ПОЧКИ; 
6.6. СБОР И АНАЛИЗ ОСНОВНЫХ МЕДИКО-СТАТИСТИЧЕСКИХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЗАБОЛЕВАЕМОСТИ, ИНВАЛИДНОСТИ 

И СМЕРТНОСТИ (ВНЕ МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ И В МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ) ОТ НЕФРОЛОГИЧЕСКИХ 

ЗАБОЛЕВАНИЙ НА ОБСЛУЖИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ; 
6.7. ОРГАНИЗАЦИЯ И УЧАСТИЕ В СКРИНИНГЕ ХРОНИЧЕСКИХ БОЛЕЗНЕЙ ПОЧЕК СОВМЕСТНО С ВРАЧАМИ-

ТЕРАПЕВТАМИ УЧАСТКОВЫМИ, ВРАЧАМИ ОБЩЕЙ ПРАКТИКИ (СЕМЕЙНЫМИ ВРАЧАМИ), А ТАКЖЕ ВРАЧАМИ-
КАРДИОЛОГАМИ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОБСЛЕДОВАНИЕ РОДСТВЕННИКОВ БОЛЬНЫХ С УСТАНОВЛЕННЫМИ ХРОНИЧЕСКИМИ 

БОЛЕЗНЯМИ ПОЧЕК И БОЛЬНЫХ, СТРАДАЮЩИХ АРТЕРИАЛЬНОЙ ГИПЕРТОНИЕЙ, РАСПРОСТРАНЕННЫМ 

АТЕРОСКЛЕРОЗОМ, САХАРНЫМ ДИАБЕТОМ; 
6.8. ПРОВЕДЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ НЕФРОЛОГИЧЕСКИХ ЗАБОЛЕВАНИЙ У БОЛЬНЫХ С РИСКОМ 

ИХ РАЗВИТИЯ, А ТАКЖЕ ВНЕДРЕНИЕ В ПРАКТИКУ РАБОТЫ ВРАЧЕЙ ПЕРВИЧНОГО ЗВЕНА СОВРЕМЕННЫХ МЕТОДОВ 

ПРОФИЛАКТИКИ, ДИАГНОСТИКИ И ЛЕЧЕНИЯ РАЗВИТИЯ ХРОНИЧЕСКОЙ БОЛЕЗНИ ПОЧЕК; 
6.9. ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ЭКСПЕРТИЗЫ ВРЕМЕННОЙ НЕТРУДОСПОСОБНОСТИ; 
6.10. НАПРАВЛЕНИЕ БОЛЬНЫХ С ПРИЗНАКАМИ СТОЙКОЙ УТРАТЫ ТРУДОСПОСОБНОСТИ ДЛЯ 

ОСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИЯ НА МЕДИКО-СОЦИАЛЬНОЙ ЭКСПЕРТИЗЕ; 
6.11. ОКАЗАНИЕ КОНСУЛЬТАТИВНОЙ ПОМОЩИ ВРАЧАМ ДРУГИХ СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ ПО ВОПРОСАМ 

ДИАГНОСТИКИ, ЛЕЧЕНИЯ И ПРОФИЛАКТИКИ НЕФРОЛОГИЧЕСКИХ ЗАБОЛЕВАНИЙ; 
6.12. РАЗРАБОТКА И ПРОВЕДЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ САНИТАРНО-ПРОСВЕТИТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ; 
6.13. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ ШКОЛ ДЛЯ БОЛЬНЫХ С ХРОНИЧЕСКОЙ БОЛЕЗНЬЮ ПОЧЕК И ПЕРЕНЕСШИХ 

ТРАНСПЛАНТАЦИЮ ПОЧКИ; 
6.14. УЧАСТИЕ В ПРОВЕДЕНИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПОВЫШЕНИЮ КВАЛИФИКАЦИИ ВРАЧЕЙ И СРЕДНЕГО 

МЕДИЦИНСКОГО ПЕРСОНАЛА ПО ВОПРОСАМ НЕФРОЛОГИИ; 
6.15. ВЕДЕНИЕ УЧЕТНО-ОТЧЕТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ, ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ОТЧЕТОВ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В 

УСТАНОВЛЕННОМ ПОРЯДКЕ, СБОР ДАННЫХ ДЛЯ РЕГИСТРОВ, ВЕДЕНИЕ КОТОРЫХ ПРЕДУСМОТРЕНО 

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ. 
 
 
 
 
 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ N 2 
К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ 
ПО ПРОФИЛЮ "НЕФРОЛОГИЯ", 

УТВЕРЖДЕННОМУ ПРИКАЗОМ 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ 18 ЯНВАРЯ 2012 Г. N 17Н 
 

РЕКОМЕНДУЕМЫЕ ШТАТНЫЕ НОРМАТИВЫ 
МЕДИЦИНСКОГО ПЕРСОНАЛА КАБИНЕТА ВРАЧА-НЕФРОЛОГА 

(НЕФРОЛОГИЧЕСКОГО КАБИНЕТА) МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ <*> 
 
-------------------------------- 
<*> УКАЗАННЫЕ ШТАТНЫЕ НОРМАТИВЫ МЕДИЦИНСКОГО ПЕРСОНАЛА НЕ РАСПРОСТРАНЯЮТСЯ НА 

МЕДИЦИНСКИЕ ОРГАНИЗАЦИИ ЧАСТНОЙ СИСТЕМЫ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ. 
 

                          1. Врачебный персонал                           

   Врач-нефролог                1 должность на 50 000 населения           

                     2. Средний медицинский персонал                      

Медицинская сестра     1 должность на каждые 2 должности врача-нефролога  

                     3. Младший медицинский персонал                      

     Санитарка                     0,25 должности на кабинет              

 
 
 
 
 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ N 3 
К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ 
ПО ПРОФИЛЮ "НЕФРОЛОГИЯ", 

УТВЕРЖДЕННОМУ ПРИКАЗОМ 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ 18 ЯНВАРЯ 2012 Г. N 17Н 
 

СТАНДАРТ 
ОСНАЩЕНИЯ КАБИНЕТА ВРАЧА-НЕФРОЛОГА (НЕФРОЛОГИЧЕСКОГО 

КАБИНЕТА) МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 
 
  N                  Наименование                 Требуемое количество,   

           шт.           

 1.   Прибор для измерения артериального         

давления                                   

            1            

 2.   Фонендоскоп                                            1            

 3.   Негатоскоп                                             1            

 4.   Облучатель бактерицидный                               1            

 5.   Персональный компьютер с программным       

обеспечением <*> 

            1            

 6.   Рабочее место врача-нефролога                          1            

 7.   Кушетка медицинская                                    1            

 8.   Шкаф медицинский                                       1            

 

-------------------------------- 
<*> ДЛЯ ПРОГРАММНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ВЕДЕНИЯ ДИСПАНСЕРНОЙ ГРУППЫ И СПИСКА БОЛЬНЫХ ХРОНИЧЕСКОЙ 

БОЛЕЗНЬЮ ПОЧЕК. 
 
 
 
 
 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ N 4 
К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ 
ПО ПРОФИЛЮ "НЕФРОЛОГИЯ", 

УТВЕРЖДЕННОМУ ПРИКАЗОМ 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ 18 ЯНВАРЯ 2012 Г. N 17Н 
 

ПРАВИЛА 
ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НЕФРОЛОГИЧЕСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ 

МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 
 
1. НАСТОЯЩИЕ ПРАВИЛА ОПРЕДЕЛЯЮТ ОРГАНИЗАЦИЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НЕФРОЛОГИЧЕСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ, 

ОКАЗЫВАЮЩЕГО МЕДИЦИНСКУЮ ПОМОЩЬ ПО ПРОФИЛЮ "НЕФРОЛОГИЯ", МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ (ДАЛЕЕ - 

ОТДЕЛЕНИЕ). 
2. ОТДЕЛЕНИЕ ВОЗГЛАВЛЯЕТ ЗАВЕДУЮЩИЙ, НАЗНАЧАЕМЫЙ НА ДОЛЖНОСТЬ И ОСВОБОЖДАЕМЫЙ ОТ 

ДОЛЖНОСТИ РУКОВОДИТЕЛЕМ МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, В СОСТАВЕ КОТОРОЙ СОЗДАНО ОТДЕЛЕНИЕ, И 

СООТВЕТСТВУЮЩИЙ КВАЛИФИКАЦИОННЫМ ТРЕБОВАНИЯМ К СПЕЦИАЛИСТАМ С ВЫСШИМ И ПОСЛЕВУЗОВСКИМ 

МЕДИЦИНСКИМ И ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИМ ОБРАЗОВАНИЕМ В СФЕРЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ, УТВЕРЖДЕННЫМ ПРИКАЗОМ 

МИНЗДРАВСОЦРАЗВИТИЯ РОССИИ ОТ 7 ИЮЛЯ 2009 Г. N 415Н (ЗАРЕГИСТРИРОВАН МИНЮСТОМ РОССИИ 9 ИЮЛЯ 

2009 Г. N 14292), ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ "НЕФРОЛОГИЯ". 
3. НА ДОЛЖНОСТЬ ВРАЧА-НЕФРОЛОГА ОТДЕЛЕНИЯ НАЗНАЧАЕТСЯ СПЕЦИАЛИСТ, СООТВЕТСТВУЮЩИЙ 

КВАЛИФИКАЦИОННЫМ ТРЕБОВАНИЯМ К СПЕЦИАЛИСТАМ С ВЫСШИМ И ПОСЛЕВУЗОВСКИМ МЕДИЦИНСКИМ И 

ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИМ ОБРАЗОВАНИЕМ В СФЕРЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ, УТВЕРЖДЕННЫМ ПРИКАЗОМ 

МИНЗДРАВСОЦРАЗВИТИЯ РОССИИ ОТ 7 ИЮЛЯ 2009 Г. N 415Н (ЗАРЕГИСТРИРОВАН МИНЮСТОМ РОССИИ 9 ИЮЛЯ 

2009 Г. N 14292), ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ "НЕФРОЛОГИЯ". 
НА ДОЛЖНОСТИ СРЕДНЕГО МЕДИЦИНСКОГО ПЕРСОНАЛА ОТДЕЛЕНИЯ НАЗНАЧАЮТСЯ СПЕЦИАЛИСТЫ, 

СООТВЕТСТВУЮЩИЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫМ ХАРАКТЕРИСТИКАМ ДОЛЖНОСТЕЙ РАБОТНИКОВ В СФЕРЕ 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ, УТВЕРЖДЕННЫМ ПРИКАЗОМ МИНЗДРАВСОЦРАЗВИТИЯ РОССИИ ОТ 23 ИЮЛЯ 2010 Г. N 541Н 

(ЗАРЕГИСТРИРОВАН МИНЮСТОМ РОССИИ 25 АВГУСТА 2010 Г. N 18247). 
4. СТРУКТУРА ОТДЕЛЕНИЯ И ШТАТНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ МЕДИЦИНСКОГО И ДРУГОГО ПЕРСОНАЛА 

УСТАНАВЛИВАЮТСЯ РУКОВОДИТЕЛЕМ МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, В СОСТАВЕ КОТОРОЙ СОЗДАНО ОТДЕЛЕНИЕ, С 

УЧЕТОМ РЕКОМЕНДУЕМЫХ ШТАТНЫХ НОРМАТИВОВ МЕДИЦИНСКОГО ПЕРСОНАЛА НЕФРОЛОГИЧЕСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ 

СОГЛАСНО ПРИЛОЖЕНИЮ N 5 К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ ПО 

ПРОФИЛЮ "НЕФРОЛОГИЯ", УТВЕРЖДЕННОМУ НАСТОЯЩИМ ПРИКАЗОМ. 
5. ОСНАЩЕНИЕ ОТДЕЛЕНИЯ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ В СООТВЕТСТВИИ СО СТАНДАРТОМ ОСНАЩЕНИЯ 

НЕФРОЛОГИЧЕСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ СОГЛАСНО ПРИЛОЖЕНИЮ N 6 К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ 

ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ ПО ПРОФИЛЮ "НЕФРОЛОГИЯ", УТВЕРЖДЕННОМУ НАСТОЯЩИМ ПРИКАЗОМ. 
6. ОТДЕЛЕНИЕ ОСУЩЕСТВЛЯЕТ СЛЕДУЮЩИЕ ФУНКЦИИ: 
ГОСПИТАЛИЗАЦИЯ И ОКАЗАНИЕ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ БОЛЬНЫМ С НЕФРОЛОГИЧЕСКИМИ ЗАБОЛЕВАНИЯМИ 

В СООТВЕТСТВИИ СО СТАНДАРТАМИ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ; 
ДИАГНОСТИКА НЕФРОЛОГИЧЕСКИХ ЗАБОЛЕВАНИЙ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ЛАБОРАТОРНЫХ, ИНСТРУМЕНТАЛЬНЫХ 

(УЛЬТРАЗВУКОВЫХ, РЕНТГЕНОЛОГИЧЕСКИХ, РАДИОЛОГИЧЕСКИХ) МЕТОДОВ И ПУНКЦИОННОЙ БИОПСИИ ПОЧКИ (ДЛЯ 

ПРОВЕДЕНИЯ ПУНКЦИОННОЙ БИОПСИИ ПОЧКИ И ИНЫХ МАНИПУЛЯЦИЙ В СТРУКТУРЕ НЕФРОЛОГИЧЕСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ 

РЕКОМЕНДУЕТСЯ ОРГАНИЗОВАТЬ СПЕЦИАЛЬНО ОБОРУДОВАННЫЙ ПРОЦЕДУРНЫЙ КАБИНЕТ); 
ОКАЗАНИЕ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ БОЛЬНЫМ С НЕФРОЛОГИЧЕСКИМИ ЗАБОЛЕВАНИЯМИ, НАХОДЯЩИМСЯ В 

ОТДЕЛЕНИИ РЕАНИМАЦИИ И ИНТЕНСИВНОЙ ТЕРАПИИ; 
ОСВОЕНИЕ И ВНЕДРЕНИЕ В ПРАКТИКУ НОВЫХ МЕТОДОВ ПРОФИЛАКТИКИ, ДИАГНОСТИКИ, ЛЕЧЕНИЯ БОЛЬНЫХ С 

НЕФРОЛОГИЧЕСКИМИ ЗАБОЛЕВАНИЯМИ, В ТОМ ЧИСЛЕ СОВРЕМЕННЫХ МЕТОДОВ НЕФРОПРОТЕКЦИИ И ПРОВЕДЕНИЕ 

АНАЛИЗА ЭФФЕКТИВНОСТИ ВНЕДРЕНИЯ НОВЫХ ДИАГНОСТИЧЕСКИХ И ЛЕЧЕБНЫХ МЕТОДОВ И МЕТОДИК; 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ РЕАБИЛИТАЦИИ БОЛЬНЫХ С НЕФРОЛОГИЧЕСКИМИ ЗАБОЛЕВАНИЯМИ В СТАЦИОНАРНЫХ 

УСЛОВИЯХ, А ТАКЖЕ РЕЦИПИЕНТОВ АЛЛОГЕННОЙ ПОЧКИ ПОСЛЕ ВЫПИСКИ ИХ ИЗ ОТДЕЛЕНИЯ/ЦЕНТРА 

consultantplus://offline/ref=24F86B831A032207A814BB241082A9C9E5E372C7171EAFD6AE01F74857E21DC69156350B11663342S4fEM
consultantplus://offline/ref=24F86B831A032207A814BB241082A9C9E5E372C7171EAFD6AE01F74857E21DC69156350B11663342S4fEM
consultantplus://offline/ref=24F86B831A032207A814BB241082A9C9E5E17EC2141BAFD6AE01F74857E21DC69156350B11663343S4f7M


ТРАНСПЛАНТАЦИИ; 
ОКАЗАНИЕ ПРИ НЕОБХОДИМОСТИ КОНСУЛЬТАТИВНОЙ ПОМОЩИ ВРАЧАМ ДРУГИХ ОТДЕЛЕНИЙ МЕДИЦИНСКОЙ 

ОРГАНИЗАЦИИ ПО ВОПРОСАМ ПРОФИЛАКТИКИ, ДИАГНОСТИКИ И ЛЕЧЕНИЯ ПАТОЛОГИИ ПОЧЕК; 
РАЗРАБОТКА И ПРОВЕДЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПОВЫШЕНИЮ КАЧЕСТВА ЛЕЧЕБНО-ДИАГНОСТИЧЕСКОЙ РАБОТЫ 

В ОТДЕЛЕНИИ И СНИЖЕНИЮ БОЛЬНИЧНОЙ ЛЕТАЛЬНОСТИ ОТ БОЛЕЗНЕЙ ПОЧЕК; 
УЧАСТИЕ В ПРОЦЕССЕ ПОВЫШЕНИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ КВАЛИФИКАЦИИ ПЕРСОНАЛА МЕДИЦИНСКОЙ 

ОРГАНИЗАЦИИ ПО ВОПРОСАМ ДИАГНОСТИКИ И ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ БОЛЬНЫМ С 

НЕФРОЛОГИЧЕСКИМИ ЗАБОЛЕВАНИЯМИ; 
ОБУЧЕНИЕ БОЛЬНЫХ С ХРОНИЧЕСКИМИ НЕФРОЛОГИЧЕСКИМИ ЗАБОЛЕВАНИЯМИ (В ТОМ ЧИСЛЕ В ШКОЛАХ ДЛЯ 

БОЛЬНЫХ) МЕТОДАМ КОНТРОЛЯ, ПРОФИЛАКТИКИ ОБОСТРЕНИЙ И ЗДОРОВОМУ ОБРАЗУ ЖИЗНИ; 
ВЕДЕНИЕ УЧЕТНОЙ И ОТЧЕТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ, ПРЕДСТАВЛЕНИЕ ОТЧЕТА О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В 

УСТАНОВЛЕННОМ ПОРЯДКЕ, СБОР ДАННЫХ ДЛЯ РЕГИСТРОВ, ВЕДЕНИЕ КОТОРЫХ ПРЕДУСМОТРЕНО 

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ. 
 

КОНСУЛЬТАНТПЛЮС: ПРИМЕЧАНИЕ. 
НУМЕРАЦИЯ ПУНКТОВ ДАНА В СООТВЕТСТВИИ С ОФИЦИАЛЬНЫМ ТЕКСТОМ ДОКУМЕНТА. 

 

6. МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, В КОТОРОЙ СОЗДАНО ОТДЕЛЕНИЕ, РЕКОМЕНДУЕТСЯ ОБЕСПЕЧИТЬ 

ВЫПОЛНЕНИЕ: 
А) В ЭКСТРЕННОМ ПОРЯДКЕ (В КРУГЛОСУТОЧНОМ РЕЖИМЕ): 
ПРОВЕДЕНИЯ СЕАНСА ГЕМОДИАЛИЗА, УЛЬТРАФИЛЬТРАЦИИ, ГЕМОДИАФИЛЬТРАЦИИ ИЛИ ПРОЦЕДУР 

ПЕРИТОНЕАЛЬНОГО ДИАЛИЗА <*>; 
ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ КРЕАТИНИНА, МОЧЕВИНЫ, ГЛЮКОЗЫ, КАЛИЯ И НАТРИЯ КРОВИ <*>; 
-------------------------------- 
<*> ВЫПОЛНЯЕТСЯ В ОТДЕЛЕНИИ АНЕСТЕЗИОЛОГИИ-РЕАНИМАЦИИ. 
 
ОБЩЕГО АНАЛИЗА КРОВИ И ОБЩЕГО АНАЛИЗА МОЧИ; 
КИСЛОТНО-ЩЕЛОЧНОГО БАЛАНСА И ГАЗОВОГО СОСТАВА КРОВИ; 
Б) В ПЛАНОВОМ ПОРЯДКЕ ВЫПОЛНЕНИЕ ИММУНОЛОГИЧЕСКИХ ИССЛЕДОВАНИЙ БИОЛОГИЧЕСКИХ ЖИДКОСТЕЙ. 
 
 
 
 
 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ N 5 
К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ 
ПО ПРОФИЛЮ "НЕФРОЛОГИЯ", 

УТВЕРЖДЕННОМУ ПРИКАЗОМ 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ 18 ЯНВАРЯ 2012 Г. N 17Н 
 

РЕКОМЕНДУЕМЫЕ ШТАТНЫЕ НОРМАТИВЫ 
МЕДИЦИНСКОГО ПЕРСОНАЛА НЕФРОЛОГИЧЕСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ 

МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ <*> 
 

-------------------------------- 
<*> УКАЗАННЫЕ ШТАТНЫЕ НОРМАТИВЫ МЕДИЦИНСКОГО ПЕРСОНАЛА НЕ РАСПРОСТРАНЯЮТСЯ НА 

МЕДИЦИНСКИЕ ОРГАНИЗАЦИИ ЧАСТНОЙ СИСТЕМЫ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ. 
 

                          1. Врачебный персонал                           

Заведующий отделением - врач-нефролог             1 на 30 коек            

Врач-нефролог                                     1 на 15 коек            

                     2. Средний медицинский персонал                      

Медицинская сестра палатная               из 1 круглосуточный пост на     

              15 коек               

Медицинская сестра процедурной                   1 на 30 коек             

Старшая медицинская сестра                       1 на 30 коек             

                     3. Младший медицинский персонал                      

Младшая медицинская сестра                  1 круглосуточный пост на      

               10 коек              

Санитарка (буфетчица)                            2 на отделение           

Санитарка (ваннщица)                              1 на 15 коек            

Сестра-хозяйка                                   1 на отделение           

 
 
 
 
 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ N 6 
К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ 
ПО ПРОФИЛЮ "НЕФРОЛОГИЯ", 

УТВЕРЖДЕННОМУ ПРИКАЗОМ 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ 18 ЯНВАРЯ 2012 Г. N 17Н 
 

СТАНДАРТ 
ОСНАЩЕНИЯ НЕФРОЛОГИЧЕСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ 

МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 
 

 N                   Наименование                  Требуемое количество,  

          шт.           

 1.  Аппараты для измерения артериального         

давления                                     

   по числу врачей и    

  сестринских постов    

 2.  Фонендоскоп                                     по числу врачей и    

  сестринских постов    

 3.  Негатоскоп                                        1 на 30 коек       

 4.  Портативный аппарат для ультразвукового      

исследования с комплектом датчиков           

           1            

 5.  Электрокардиограф                                       1            

 6.  Дефибриллятор                                           1            

 7.  Инфузомат                                         1 на 10 коек       

 8.  Лупа бинокулярная                                       1            

 9.  Укладка для профилактики заражения ВИЧ-      

инфекцией                                    

      не менее 1        

10.  Укладка для оказания помощи при              

анафилактическом шоке                        

      не менее 2        

11.  Набор инструментов для проведения биопсии               1            

12.  Стол хирургический для производства биопсии             1            

13.  Лампа операционная (напольная)                          1            

14.  Хирургический аспирационный отсос                       1            

 
 
 
 
 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ N 7 
К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ 
ПО ПРОФИЛЮ "НЕФРОЛОГИЯ", 

УТВЕРЖДЕННОМУ ПРИКАЗОМ 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ 18 ЯНВАРЯ 2012 Г. N 17Н 
 

ПРАВИЛА 
ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОТДЕЛЕНИЯ ДИАЛИЗА 

МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 
 
1. НАСТОЯЩИЕ ПРАВИЛА ОПРЕДЕЛЯЮТ ОРГАНИЗАЦИЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОТДЕЛЕНИЯ ДИАЛИЗА МЕДИЦИНСКОЙ 

ОРГАНИЗАЦИИ, ОКАЗЫВАЮЩЕЙ МЕДИЦИНСКУЮ ПОМОЩЬ ПО ПРОФИЛЮ "НЕФРОЛОГИЯ" (ДАЛЕЕ - ОТДЕЛЕНИЕ). 
2. ОТДЕЛЕНИЕ ВОЗГЛАВЛЯЕТ ЗАВЕДУЮЩИЙ, НАЗНАЧАЕМЫЙ НА ДОЛЖНОСТЬ И ОСВОБОЖДАЕМЫЙ ОТ 

ДОЛЖНОСТИ РУКОВОДИТЕЛЕМ МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, В СОСТАВЕ КОТОРОЙ СОЗДАНО ОТДЕЛЕНИЕ, И 

СООТВЕТСТВУЮЩИЙ КВАЛИФИКАЦИОННЫМ ТРЕБОВАНИЯМ К СПЕЦИАЛИСТАМ С ВЫСШИМ И ПОСЛЕВУЗОВСКИМ 

МЕДИЦИНСКИМ И ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИМ ОБРАЗОВАНИЕМ В СФЕРЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ, УТВЕРЖДЕННЫМ ПРИКАЗОМ 

МИНЗДРАВСОЦРАЗВИТИЯ РОССИИ ОТ 7 ИЮЛЯ 2009 Г. N 415Н (ЗАРЕГИСТРИРОВАН МИНЮСТОМ РОССИИ 9 ИЮЛЯ 

2009 Г. N 14292), ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ "НЕФРОЛОГИЯ". 
3. СТРУКТУРА И ШТАТНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ МЕДИЦИНСКОГО И ДРУГОГО ПЕРСОНАЛА ОТДЕЛЕНИЯ 

УСТАНАВЛИВАЮТСЯ РУКОВОДИТЕЛЕМ МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, В СОСТАВЕ КОТОРОЙ СОЗДАНО ОТДЕЛЕНИЕ, 
ИСХОДЯ ИЗ ОБЪЕМА ПРОВОДИМОЙ ЛЕЧЕБНОЙ РАБОТЫ С УЧЕТОМ РЕКОМЕНДУЕМЫХ ШТАТНЫХ НОРМАТИВОВ 

МЕДИЦИНСКОГО И ДРУГОГО ПЕРСОНАЛА ОТДЕЛЕНИЯ ДИАЛИЗА СОГЛАСНО ПРИЛОЖЕНИЮ N 8 К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ 

МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ ПО ПРОФИЛЮ "НЕФРОЛОГИЯ", УТВЕРЖДЕННОМУ НАСТОЯЩИМ 

ПРИКАЗОМ. 
4. ОСНАЩЕНИЕ ОТДЕЛЕНИЯ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ В СООТВЕТСТВИИ СО СТАНДАРТОМ ОСНАЩЕНИЯ ОТДЕЛЕНИЯ 

ДИАЛИЗА СОГЛАСНО ПРИЛОЖЕНИЮ N 9 К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ 

ПО ПРОФИЛЮ "НЕФРОЛОГИЯ", УТВЕРЖДЕННОМУ НАСТОЯЩИМ ПРИКАЗОМ. 
5. НА ДОЛЖНОСТЬ ВРАЧА ОТДЕЛЕНИЯ НАЗНАЧАЕТСЯ СПЕЦИАЛИСТ, СООТВЕТСТВУЮЩИЙ 

КВАЛИФИКАЦИОННЫМ ТРЕБОВАНИЯМ К СПЕЦИАЛИСТАМ С ВЫСШИМ И ПОСЛЕВУЗОВСКИМ МЕДИЦИНСКИМ И 

ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИМ ОБРАЗОВАНИЕМ В СФЕРЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ, УТВЕРЖДЕННЫМ ПРИКАЗОМ 

МИНЗДРАВСОЦРАЗВИТИЯ РОССИИ ОТ 7 ИЮЛЯ 2009 Г. N 415Н (ЗАРЕГИСТРИРОВАН МИНЮСТОМ РОССИИ 9 ИЮЛЯ 

2009 Г. N 14292), ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ "НЕФРОЛОГИЯ". 
НА ДОЛЖНОСТИ СРЕДНЕГО МЕДИЦИНСКОГО ПЕРСОНАЛА ОТДЕЛЕНИЯ НАЗНАЧАЮТСЯ СПЕЦИАЛИСТЫ, 

СООТВЕТСТВУЮЩИЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫМ ХАРАКТЕРИСТИКАМ ДОЛЖНОСТЕЙ РАБОТНИКОВ В СФЕРЕ 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ, УТВЕРЖДЕННЫМ ПРИКАЗОМ МИНЗДРАВСОЦРАЗВИТИЯ РОССИИ ОТ 23 ИЮЛЯ 2010 Г. N 541Н 

(ЗАРЕГИСТРИРОВАН МИНЮСТОМ РОССИИ 25 АВГУСТА 2010 Г. N 18247). 
6. ОТДЕЛЕНИЕ ОСУЩЕСТВЛЯЕТ СЛЕДУЮЩИЕ ФУНКЦИИ: 
6.1. ЛЕЧЕНИЕ МЕТОДАМИ ГЕМО- И ПЕРИТОНЕАЛЬНОГО ДИАЛИЗА БОЛЬНЫХ, НУЖДАЮЩИХСЯ В 

ЗАМЕСТИТЕЛЬНОЙ ПОЧЕЧНОЙ ТЕРАПИИ; ОКАЗАНИЕ СОПУТСТВУЮЩЕЙ ЛЕЧЕБНО-ДИАГНОСТИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ В 

СООТВЕТСТВИИ С УТВЕРЖДЕННЫМИ СТАНДАРТАМИ И РЕКОМЕНДАЦИЯМИ ПО ВЕДЕНИЮ БОЛЬНЫХ, ПРОХОДЯЩИХ 

ЛЕЧЕНИЕ В ОТДЕЛЕНИИ; 
6.2. ПОДГОТОВКА К ЛЕЧЕНИЮ ДИАЛИЗОМ И ФОРМИРОВАНИЕ ДИАЛИЗНОГО ДОСТУПА, А ТАКЖЕ ДИАГНОСТИКА 

И ЛЕЧЕНИЕ ОСЛОЖНЕНИЙ ДИАЛИЗНОГО ДОСТУПА В ХОДЕ ЛЕЧЕНИЯ ДИАЛИЗОМ; 
6.3. ГОСПИТАЛИЗАЦИЯ БОЛЬНЫХ, НАХОДЯЩИХСЯ НА АМБУЛАТОРНОМ ГЕМО- ИЛИ ПЕРИТОНЕАЛЬНОМ 

ДИАЛИЗЕ, ПРИ НАЛИЧИИ МЕДИЦИНСКИХ ПОКАЗАНИЙ (ОСЛОЖНЕНИЯ ДИАЛИЗНОГО ДОСТУПА И/ИЛИ ДИАЛИЗНОЙ 

ТЕРАПИИ; ОСЛОЖНЕНИЯ ТЕРМИНАЛЬНОЙ ХРОНИЧЕСКОЙ ПОЧЕЧНОЙ НЕДОСТАТОЧНОСТИ, В ТОМ ЧИСЛЕ 

ИНФЕКЦИОННЫЕ, КАРДИОВАСКУЛЯРНЫЕ И ДР.) И НЕОБХОДИМОСТИ КОРРЕКЦИИ РЕЖИМА ДИАЛИЗА; 
6.4. ДИНАМИЧЕСКОЕ НАБЛЮДЕНИЕ БОЛЬНЫХ С ХРОНИЧЕСКОЙ ПОЧЕЧНОЙ НЕДОСТАТОЧНОСТЬЮ НА 

ПРЕДДИАЛИЗНОЙ СТАДИИ (4 СТАДИИ ХРОНИЧЕСКОЙ БОЛЕЗНИ ПОЧЕК), А ТАКЖЕ РЕЦИПИЕНТОВ АЛЛОГЕННОЙ ПОЧКИ С 

ВЫРАЖЕННОЙ ДИСФУНКЦИЕЙ ТРАНСПЛАНТАТА, НУЖДАЮЩИХСЯ В ВОЗОБНОВЛЕНИИ ЛЕЧЕНИЯ ДИАЛИЗОМ; 

consultantplus://offline/ref=24F86B831A032207A814BB241082A9C9E5E372C7171EAFD6AE01F74857E21DC69156350B11663342S4fEM
consultantplus://offline/ref=24F86B831A032207A814BB241082A9C9E5E372C7171EAFD6AE01F74857E21DC69156350B11663342S4fEM
consultantplus://offline/ref=24F86B831A032207A814BB241082A9C9E5E17EC2141BAFD6AE01F74857E21DC69156350B11663343S4f7M


6.5. РЕГИСТРАЦИЯ И УЧЕТ БОЛЬНЫХ, ОЖИДАЮЩИХ НАЧАЛО ДИАЛИЗА, ПОТЕНЦИАЛЬНЫХ РЕЦИПИЕНТОВ, 
ПОДЛЕЖАЩИХ ТРАНСПЛАНТАЦИИ ПОЧКИ, А ТАКЖЕ БОЛЬНЫХ, КОТОРЫМ ВЫПОЛНЕНА ТРАНСПЛАНТАЦИЯ ПОЧКИ; 

6.6. ЛЕЧЕНИЕ БОЛЬНЫХ ПОСЛЕ ТРАНСПЛАНТАЦИИ ПОЧКИ ПРИ ОТСУТСТВИИ РЕГИОНАЛЬНОГО ЦЕНТРА 

ТРАНСПЛАНТАЦИИ ПОЧКИ ИЛИ ВОЗМОЖНОСТИ ИХ ЛЕЧЕНИЯ В НЕФРОЛОГИЧЕСКОМ ОТДЕЛЕНИИ; 
6.7. ОКАЗАНИЕ ПРИ НЕОБХОДИМОСТИ КОНСУЛЬТАТИВНОЙ ПОМОЩИ ВРАЧАМ ДРУГИХ МЕДИЦИНСКИХ 

ОРГАНИЗАЦИЙ ПО ВОПРОСАМ ДИАГНОСТИКИ И ЛЕЧЕНИЯ ПОЧЕЧНОЙ НЕДОСТАТОЧНОСТИ; 
6.8. РАЗРАБОТКА И ПРОВЕДЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПОВЫШЕНИЮ КАЧЕСТВА ЛЕЧЕБНО-ДИАГНОСТИЧЕСКОЙ 

РАБОТЫ МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ С ЦЕЛЬЮ СНИЖЕНИЯ ЛЕТАЛЬНОСТИ, УВЕЛИЧЕНИЯ ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТИ И 

КАЧЕСТВА ЖИЗНИ БОЛЬНЫХ, ПОЛУЧАЮЩИХ ЛЕЧЕНИЕ ДИАЛИЗОМ, А ТАКЖЕ НАХОДЯЩИХСЯ ПОД НАБЛЮДЕНИЕМ 

ОТДЕЛЕНИЯ РЕЦИПИЕНТОВ АЛЛОГЕННОЙ ПОЧКИ; 
6.9. ПРОВЕДЕНИЕ ОБУЧЕНИЯ БОЛЬНЫХ С ХРОНИЧЕСКОЙ ПОЧЕЧНОЙ НЕДОСТАТОЧНОСТЬЮ И ИХ 

РОДСТВЕННИКОВ МЕТОДАМ КОНТРОЛЯ И ПРОФИЛАКТИКИ ОСЛОЖНЕНИЙ ДИАЛИЗНОГО ДОСТУПА, А ТАКЖЕ 

ОСЛОЖНЕНИЙ ХРОНИЧЕСКОЙ ПОЧЕЧНОЙ НЕДОСТАТОЧНОСТИ. 
7. ОТДЕЛЕНИЕ ДОЛЖНО БЫТЬ ОБЕСПЕЧЕНО ВОЗМОЖНОСТЬЮ ЛАБОРАТОРНОГО КОНТРОЛЯ КАЧЕСТВА 

ДИАЛИЗНОЙ ТЕРАПИИ ПУТЕМ БИОХИМИЧЕСКИХ ИССЛЕДОВАНИЙ ВО ВРЕМЯ ДИАЛИЗА И В МЕЖДИАЛИЗНОМ ПЕРИОДЕ, 
КОТОРЫЕ МОГУТ ВЫПОЛНЯТЬСЯ ЦЕНТРАЛИЗОВАННОЙ ЛАБОРАТОРИЕЙ МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, В СОСТАВЕ 

КОТОРОЙ ФУНКЦИОНИРУЕТ ОТДЕЛЕНИЕ. В ОТДЕЛЕНИИ МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СИСТЕМ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ДЛЯ ВЫШЕУКАЗАННЫХ ЦЕЛЕЙ МОЖЕТ БЫТЬ СОЗДАНА СПЕЦИАЛЬНАЯ 

ЛАБОРАТОРИЯ ПРИ НАЛИЧИИ В ОТДЕЛЕНИИ НЕ МЕНЕЕ 36 БОЛЬНЫХ НА ГЕМОДИАЛИЗЕ И ПРИ ЛЕЧЕНИИ НЕ МЕНЕЕ 30 

БОЛЬНЫХ ПЕРИТОНЕАЛЬНЫМ ДИАЛИЗОМ. 
 
 
 
 
 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ N 8 
К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ 
ПО ПРОФИЛЮ "НЕФРОЛОГИЯ", 

УТВЕРЖДЕННОМУ ПРИКАЗОМ 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ 18 ЯНВАРЯ 2012 Г. N 17Н 
 

РЕКОМЕНДУЕМЫЕ ШТАТНЫЕ НОРМАТИВЫ 
МЕДИЦИНСКОГО И ДРУГОГО ПЕРСОНАЛА ОТДЕЛЕНИЯ ДИАЛИЗА 

МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 
 

┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│                          1. Врачебный персонал                          │ 

├───────────────────────┬─────────────────────────────────────────────────┤ 

│Заведующий отделением -│1 должность на отделение, в отделении с числом   │ 

│врач-нефролог          │диализных мест менее 8 - вместо 0,5 должности    │ 

│                       │врача-нефролога отделения диализа                │ 

├───────────────────────┼─────────────────────────────────────────────────┤ 

│Врач-нефролог          │1 должность на:                                  │ 

│                       │8 диализных мест в смену, но не менее 1          │ 

│                       │должности на диализный зал;                      │ 

│                       │15 коек стационара;                              │ 

│                       │10 больных, получающих перитонеальный диализ, но │ 

│                       │не менее 1 должности на отделение                │ 

├───────────────────────┼─────────────────────────────────────────────────┤ 

│Врач-хирург            │1 должность на 60 больных                        │ 

├───────────────────────┼─────────────────────────────────────────────────┤ 

│Врач-эндокринолог      │1 должность на 25 больных                        │ 

├───────────────────────┼─────────────────────────────────────────────────┤ 

│Врач-психотерапевт     │0,5 должности на 30 больных                      │ 

├───────────────────────┼─────────────────────────────────────────────────┤ 

│Врач-диетолог          │1 должность на 60 больных                        │ 

├───────────────────────┼─────────────────────────────────────────────────┤ 

│Врач клинической       │1 должность на 8 диализных мест, но не менее 1   │ 

│лабораторной           │должности на отделение                           │ 

│диагностики            │                                                 │ 

├───────────────────────┴─────────────────────────────────────────────────┤ 

│                     2. Средний медицинский персонал                     │ 

├───────────────────────┬─────────────────────────────────────────────────┤ 

│Старшая медицинская    │1 должность на отделение                         │ 

│сестра                 │                                                 │ 

├───────────────────────┼─────────────────────────────────────────────────┤ 

│Медицинская сестра     │1 должность на 3 диализных места в смену, но не  │ 

│(диализного зала)      │менее 1 должности на диализный зал               │ 

├───────────────────────┼─────────────────────────────────────────────────┤ 

│Медицинская сестра     │1 должность на 5 больных                         │ 

├───────────────────────┼─────────────────────────────────────────────────┤ 

│Медицинская сестра     │1 круглосуточный пост на 12 коек                 │ 

│палатная               │                                                 │ 

├───────────────────────┼─────────────────────────────────────────────────┤ 

│Операционная           │1 должность на 60 больных                        │ 

│медицинская сестра     │                                                 │ 

├───────────────────────┼─────────────────────────────────────────────────┤ 

│Медицинская сестра     │1 должность на 40 коек                           │ 

│процедурной            │                                                 │ 

├───────────────────────┼─────────────────────────────────────────────────┤ 

│Медицинская сестра     │1 должность на 60 больных                        │ 

│перевязочной           │                                                 │ 

├───────────────────────┼─────────────────────────────────────────────────┤ 

│Лаборант               │1 должность на 8 диализных мест в смену          │ 

├───────────────────────┴─────────────────────────────────────────────────┤ 

│                     3. Младший медицинский персонал                     │ 

├───────────────────────┬─────────────────────────────────────────────────┤ 

│Младшая медицинская    │1 круглосуточный пост 12 коек                    │ 



│сестра по уходу за     │                                                 │ 

│больными               │                                                 │ 

├───────────────────────┼─────────────────────────────────────────────────┤ 

│Санитарка              │1 должность на 8 гемодиализных мест в смену      │ 

│                       │1 должность на 10 больных на перитонеальном      │ 

│                       │диализе                                          │ 

│                       │1 должность на 1 должность операционной          │ 

│                       │медицинской сестры                               │ 

├───────────────────────┼─────────────────────────────────────────────────┤ 

│Санитарка операционной │1 должность на 60 больных (соответственно        │ 

│и процедурной          │должностям медицинских сестер операционной)      │ 

├───────────────────────┼─────────────────────────────────────────────────┤ 

│Санитарка (буфетчица)  │2 должности на отделение                         │ 

├───────────────────────┼─────────────────────────────────────────────────┤ 

│Санитарка (ваннщица)   │1 должность на 12 коек                           │ 

├───────────────────────┼─────────────────────────────────────────────────┤ 

│Сестра-хозяйка         │1 должность на отделение                         │ 

├───────────────────────┴─────────────────────────────────────────────────┤ 

│                     Инженерно-технический персонал                      │ 

├───────────────────────┬─────────────────────────────────────────────────┤ 

│Инженер                │1 должность на 8 диализных мест в смену, но      │ 

│                       │не менее 1 должности в смену                     │ 

├───────────────────────┼─────────────────────────────────────────────────┤ 

│Техник                 │1 должность на 8 диализных мест в смену          │ 

└───────────────────────┴─────────────────────────────────────────────────┘ 

 

-------------------------------- 
<*> УКАЗАННЫЕ ШТАТНЫЕ НОРМАТИВЫ МЕДИЦИНСКОГО И ДРУГОГО ПЕРСОНАЛА НЕ РАСПРОСТРАНЯЮТСЯ НА 

МЕДИЦИНСКИЕ ОРГАНИЗАЦИИ ЧАСТНОЙ СИСТЕМЫ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ. 
 
 
 
 
 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ N 9 
К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ 
ПО ПРОФИЛЮ "НЕФРОЛОГИЯ", 

УТВЕРЖДЕННОМУ ПРИКАЗОМ 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ 18 ЯНВАРЯ 2012 Г. N 17Н 
 

СТАНДАРТ 
ОСНАЩЕНИЯ ОТДЕЛЕНИЯ ДИАЛИЗА МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 

 
 N                 Наименование                Требуемое количество, шт.  

 1.  Аппарат "искусственная почка"             

(гемодиализатор)                          

       не менее 8 и        

дополнительно 1 резервный  

         аппарат           

 2.  Медицинское кресло для проведения диализа       по количеству        

     гемодиализаторов      

 3.  Аппарат для проведения перитонеального    

диализа                                   

        не менее 5         

 4.  Система водоподготовки для осуществления  

диализа                                   

      по количеству        

     гемодиализаторов      

 5.  Миксер для приготовления диализного       

раствора                                  

            2              

 6.  Аппарат по утилизации отработанного       

одноразового расходного материала (иглы,  

магистрали, диализаторы)                  

        не менее 2         

 7.  Ионометр (натрий, калий, кальций)                     1              

 8.  Набор для оказания реанимационной помощи              1              

 9.  Укладка для профилактики заражения ВИЧ-   

инфекцией                                 

        не менее 1         

10.  Укладка для оказания помощи при           

анафилактическом шоке                     

        не менее 1         

11.  Укладка для оказания помощи при шоке              не менее 1         

12.  Медицинские весы напольные                            1              

13.  Облучатель бактерицидный (лампа)          

настенный и/или потолочный                

 по количеству помещений   

14.  Электрокардиограф                                     1              

15.  Прикроватный кардиомонитор                     1 на 30 больных       

16.  Дефибриллятор                                         1              

17.  Инфузомат                                      1 на 15 больных       

18.  Анализатор биохимический                              1              

19.  Анализатор гематологический                           1              

20.  Тонометр                                     по количеству врачей    

21.  Фонендоскопы                                 по количеству врачей    

 
 
 
 
 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ N 10 
К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ 
ПО ПРОФИЛЮ "НЕФРОЛОГИЯ", 

УТВЕРЖДЕННОМУ ПРИКАЗОМ 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ 18 ЯНВАРЯ 2012 Г. N 17Н 
 

ПРАВИЛА 
ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НЕФРОЛОГИЧЕСКОГО ЦЕНТРА 

МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 
 
1. НАСТОЯЩИЕ ПРАВИЛА ОПРЕДЕЛЯЮТ ОРГАНИЗАЦИЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НЕФРОЛОГИЧЕСКОГО ЦЕНТРА 

МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ (ДАЛЕЕ - ЦЕНТР). 
2. СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ ЦЕНТР СОЗДАЕТСЯ В КАЧЕСТВЕ ФУНКЦИОНАЛЬНОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ 

ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ, ОКАЗЫВАЮЩИХ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННУЮ, В ТОМ ЧИСЛЕ ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНУЮ, МЕДИЦИНСКУЮ 

ПОМОЩЬ БОЛЬНЫМ С ЗАБОЛЕВАНИЯМИ ПО ПРОФИЛЮ "НЕФРОЛОГИЯ" В МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, ИМЕЮЩЕЙ 

В СВОЕМ СОСТАВЕ БОЛЕЕ ОДНОГО НЕФРОЛОГИЧЕСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ И ОТДЕЛЕНИЯ ДИАЛИЗА. 
3. ЦЕНТР ВОЗГЛАВЛЯЕТ РУКОВОДИТЕЛЬ, НАЗНАЧАЕМЫЙ НА ДОЛЖНОСТЬ И ОСВОБОЖДАЕМЫЙ ОТ ДОЛЖНОСТИ 

УЧРЕДИТЕЛЕМ (РУКОВОДИТЕЛЕМ) МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, В СОСТАВЕ КОТОРОЙ ОН СОЗДАН. 
4. НА ДОЛЖНОСТЬ ВРАЧА ЦЕНТРА НАЗНАЧАЕТСЯ СПЕЦИАЛИСТ, СООТВЕТСТВУЮЩИЙ КВАЛИФИКАЦИОННЫМ 

ТРЕБОВАНИЯМ К СПЕЦИАЛИСТАМ С ВЫСШИМ И ПОСЛЕВУЗОВСКИМ МЕДИЦИНСКИМ И ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИМ 

ОБРАЗОВАНИЕМ В СФЕРЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ, УТВЕРЖДЕННЫМ ПРИКАЗОМ МИНЗДРАВСОЦРАЗВИТИЯ РОССИИ ОТ 7 

ИЮЛЯ 2009 Г. N 415Н (ЗАРЕГИСТРИРОВАН МИНЮСТОМ РОССИИ 9 ИЮЛЯ 2009 Г. N 14292), ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ 

"НЕФРОЛОГИЯ". 
5. СТРУКТУРА И ШТАТНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ МЕДИЦИНСКОГО И ДРУГОГО ПЕРСОНАЛА УСТАНАВЛИВАЮТСЯ 

РУКОВОДИТЕЛЕМ МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, В СОСТАВЕ КОТОРОЙ СОЗДАН ЦЕНТР, С УЧЕТОМ РЕКОМЕНДУЕМЫХ 

ШТАТНЫХ НОРМАТИВОВ МЕДИЦИНСКОГО ПЕРСОНАЛА НЕФРОЛОГИЧЕСКОГО ЦЕНТРА СОГЛАСНО ПРИЛОЖЕНИЮ N 11 К 

ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ ПО ПРОФИЛЮ "НЕФРОЛОГИЯ", 
УТВЕРЖДЕННОМУ НАСТОЯЩИМ ПРИКАЗОМ. 

6. ОСНАЩЕНИЕ ЦЕНТРА ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ В СООТВЕТСТВИИ СО СТАНДАРТОМ ОСНАЩЕНИЯ 

НЕФРОЛОГИЧЕСКОГО ЦЕНТРА СОГЛАСНО ПРИЛОЖЕНИЮ N 12 К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ 

ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ ПО ПРОФИЛЮ "НЕФРОЛОГИЯ", УТВЕРЖДЕННОМУ НАСТОЯЩИМ ПРИКАЗОМ. 
7. ОСНОВНЫМИ ФУНКЦИЯМИ ЦЕНТРА ЯВЛЯЮТСЯ: 
ОКАЗАНИЕ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ, В ТОМ ЧИСЛЕ ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНОЙ, МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ 

БОЛЬНЫМ С НЕФРОЛОГИЧЕСКИМИ ЗАБОЛЕВАНИЯМИ; 
ДИНАМИЧЕСКОЕ НАБЛЮДЕНИЕ БОЛЬНЫХ С НЕФРОЛОГИЧЕСКИМИ ЗАБОЛЕВАНИЯМИ; 
РАБОТА ПО ВЕДЕНИЮ СПИСКА (БАЗЫ) БОЛЬНЫХ, СТРАДАЮЩИХ ЗАБОЛЕВАНИЯМИ ПОЧЕК, ДЛЯ ПЛАНИРОВАНИЯ 

РАЗВИТИЯ НЕФРОЛОГИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ В СУБЪЕКТЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ; 
ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОГРАММ ПО СКРИНИНГУ ХРОНИЧЕСКИХ БОЛЕЗНЕЙ ПОЧЕК, ВЫЯВЛЕНИЕ ГРУПП ПОВЫШЕННОГО 

РИСКА И ИХ ДИНАМИЧЕСКОЕ НАБЛЮДЕНИЕ; 
ОРГАНИЗАЦИЯ ШКОЛЫ ДЛЯ БОЛЬНЫХ С ХРОНИЧЕСКИМИ ЗАБОЛЕВАНИЯМИ ПОЧЕК И РЕЦИПИЕНТОВ 

АЛЛОГЕННОЙ ПОЧКИ; 
ВНЕДРЕНИЕ В ПРАКТИКУ НОВЫХ ДОСТИЖЕНИЙ И НАУЧНЫХ РАЗРАБОТОК В ОБЛАСТИ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ 

БОЛЬНЫМ С НЕФРОЛОГИЧЕСКИМИ ЗАБОЛЕВАНИЯМИ, И ПРЕЖДЕ ВСЕГО ШИРОКОЕ ВНЕДРЕНИЕ В ПРАКТИКУ 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ, В ЧАСТНОСТИ В ПРАКТИКУ РАБОТЫ ВРАЧЕЙ ПЕРВИЧНОГО ЗВЕНА, СОВРЕМЕННЫХ МЕТОДОВ 

СНИЖЕНИЯ ПРОГРЕССИРОВАНИЯ НЕФРОЛОГИЧЕСКИХ ЗАБОЛЕВАНИЙ; 
ОРГАНИЗАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКАЯ ПОМОЩЬ МЕДИЦИНСКИМ ОРГАНИЗАЦИЯМ ПО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ 

РАБОТЫ С НЕФРОЛОГИЧЕСКИМИ БОЛЬНЫМИ; 
КОНСУЛЬТАТИВНАЯ ПОМОЩЬ ВРАЧАМ ДРУГИХ СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ ПО ВОПРОСАМ ДИАГНОСТИКИ И ЛЕЧЕНИЯ 

НЕФРОЛОГИЧЕСКИХ ЗАБОЛЕВАНИЙ; 
УЧАСТИЕ В ПРОВЕДЕНИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПОВЫШЕНИЮ КВАЛИФИКАЦИИ ВРАЧЕЙ И СРЕДНЕГО 

consultantplus://offline/ref=24F86B831A032207A814BB241082A9C9E5E372C7171EAFD6AE01F74857E21DC69156350B11663342S4fEM


МЕДИЦИНСКОГО ПЕРСОНАЛА ПО ВОПРОСАМ НЕФРОЛОГИИ; 
ОБЕСПЕЧЕНИЕ СОВМЕСТНОЙ РАБОТЫ НЕФРОЛОГИЧЕСКОЙ СЛУЖБЫ С ДРУГИМИ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫМИ 

СЛУЖБАМИ СУБЪЕКТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, В ТОМ ЧИСЛЕ С ЭНДОКРИНОЛОГИЧЕСКОЙ И КАРДИОЛОГИЧЕСКОЙ, 
ОКАЗЫВАЮЩИМИ МЕДИКО-СОЦИАЛЬНУЮ ПОМОЩЬ БОЛЬНЫМ; 

ВЕДЕНИЕ УЧЕТНОЙ И ОТЧЕТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ, ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ОТЧЕТОВ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В 

УСТАНОВЛЕННОМ ПОРЯДКЕ, СБОР ДАННЫХ ДЛЯ РЕГИСТРОВ, ВЕДЕНИЕ КОТОРЫХ ПРЕДУСМОТРЕНО 

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ. 
 
 
 
 
 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ N 11 
К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ 
ПО ПРОФИЛЮ "НЕФРОЛОГИЯ", 

УТВЕРЖДЕННОМУ ПРИКАЗОМ 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ 18 ЯНВАРЯ 2012 Г. N 17Н 
 

РЕКОМЕНДУЕМЫЕ ШТАТНЫЕ НОРМАТИВЫ 
МЕДИЦИНСКОГО ПЕРСОНАЛА НЕФРОЛОГИЧЕСКОГО ЦЕНТРА 

МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 
 
    Наименование должностей             Количество должностей <*> 

 Заместитель главного врача -   

 руководитель нефрологического  

            центра              

                    1                     

         Врач-нефролог              1 должность на 8 диализных мест в     

    смену, но не менее 1 должности на     

              диализный зал               

      Медицинская сестра           1 должность на 3 диализных места в     

    смену, но не менее 1 должности на     

              диализный зал               

           Лаборант              1 должность на 8 диализных мест в смену  

      Врач функциональной       

          диагностики           

                    1                     

      Медицинская сестра        

  функциональной диагностики    

 1 должность на каждую 1 должность врача  

       функциональной диагностики         

 

-------------------------------- 
<*> УКАЗАННЫЕ ШТАТНЫЕ НОРМАТИВЫ МЕДИЦИНСКОГО ПЕРСОНАЛА НЕ РАСПРОСТРАНЯЮТСЯ НА 

МЕДИЦИНСКИЕ ОРГАНИЗАЦИИ ЧАСТОЙ СИСТЕМЫ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ. 
 
 
 
 
 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ N 12 
К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ 
ПО ПРОФИЛЮ "НЕФРОЛОГИЯ", 

УТВЕРЖДЕННОМУ ПРИКАЗОМ 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ 18 ЯНВАРЯ 2012 Г. N 17Н 
 

СТАНДАРТ 
ОСНАЩЕНИЯ НЕФРОЛОГИЧЕСКОГО ЦЕНТРА МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 

 
 N                    Наименование                        Требуемое       

  количество, шт.    

 1.  Аппарат для интраоперационного сбора крови и    

сепарации форменных элементов                   

     1 на центр      

 2.  Аппарат для заместительной почечной терапии          6 на центр      

 3.  Аппарат для неинвазивной искусственной          

вентиляции легких                               

     1 на центр      

 4.  Стойка инфузионная (3 шприцевых насоса, 3       

инфузионных насоса)                             

  1 на 6 аппаратов   

   заместительной    

  почечной терапии   

 5.  Неинвазивный гемодинамический монитор             1 на 6 аппаратов   

   заместительной    

  почечной терапии   

 
 
 
 
 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ N 13 
К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ 
ПО ПРОФИЛЮ "НЕФРОЛОГИЯ", 

УТВЕРЖДЕННОМУ ПРИКАЗОМ 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ 18 ЯНВАРЯ 2012 Г. N 17Н 
 

ПРАВИЛА 
ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КАБИНЕТА "ШКОЛА ДЛЯ БОЛЬНЫХ 

С ХРОНИЧЕСКОЙ БОЛЕЗНЬЮ ПОЧЕК" 
 
1. НАСТОЯЩИЕ ПРАВИЛА ОПРЕДЕЛЯЮТ ОРГАНИЗАЦИЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КАБИНЕТА "ШКОЛА ДЛЯ БОЛЬНЫХ С 

ХРОНИЧЕСКОЙ БОЛЕЗНЬЮ ПОЧЕК" МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ (ДАЛЕЕ - КАБИНЕТ). 
2. КАБИНЕТ МОЖЕТ БЫТЬ ОРГАНИЗОВАН НА БАЗЕ КАБИНЕТА ВРАЧА-НЕФРОЛОГА (НЕФРОЛОГИЧЕСКОГО 

КАБИНЕТА) МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, ОКАЗЫВАЮЩЕЙ АМБУЛАТОРНО-ПОЛИКЛИНИЧЕСКУЮ ПОМОЩЬ, 
НЕФРОЛОГИЧЕСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ (ОТДЕЛЕНИЯ ДИАЛИЗА) НЕФРОЛОГИЧЕСКОГО ЦЕНТРА. 

3. СТРУКТУРА КАБИНЕТА, ШТАТНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ МЕДИЦИНСКОГО И ДРУГОГО ПЕРСОНАЛА УСТАНАВЛИВАЮТСЯ 

РУКОВОДИТЕЛЕМ МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, В СОСТАВЕ КОТОРОГО СОЗДАН КАБИНЕТ, ИСХОДЯ ИЗ ОБЪЕМА 

ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ И ЧИСЛЕННОСТИ ОБСЛУЖИВАЕМОГО НАСЕЛЕНИЯ С УЧЕТОМ РЕКОМЕНДУЕМЫХ 

ШТАТНЫХ НОРМАТИВОВ МЕДИЦИНСКОГО ПЕРСОНАЛА КАБИНЕТА "ШКОЛА ДЛЯ БОЛЬНЫХ С ХРОНИЧЕСКОЙ БОЛЕЗНЬЮ 

ПОЧЕК", ПРИЛОЖЕНИЕ N 14 К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ ПО ПРОФИЛЮ 

"НЕФРОЛОГИЯ", УТВЕРЖДЕННОМУ НАСТОЯЩИМ ПРИКАЗОМ. 
4. ОСНАЩЕНИЕ КАБИНЕТА ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ В СООТВЕТСТВИИ СО СТАНДАРТОМ СОГЛАСНО ПРИЛОЖЕНИЮ N 

15 К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ ПО ПРОФИЛЮ "НЕФРОЛОГИЯ", 
УТВЕРЖДЕННОМУ НАСТОЯЩИМ ПРИКАЗОМ. 

5. НА ДОЛЖНОСТЬ ВРАЧА-НЕФРОЛОГА НАЗНАЧАЕТСЯ СПЕЦИАЛИСТ, СООТВЕТСТВУЮЩИЙ 

КВАЛИФИКАЦИОННЫМ ТРЕБОВАНИЯМ К СПЕЦИАЛИСТАМ С ВЫСШИМ И ПОСЛЕВУЗОВСКИМ МЕДИЦИНСКИМ И 

ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИМ ОБРАЗОВАНИЕМ В СФЕРЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ, УТВЕРЖДЕННЫМ ПРИКАЗОМ 

МИНЗДРАВСОЦРАЗВИТИЯ РОССИИ ОТ 7 ИЮЛЯ 2009 Г. N 415Н (ЗАРЕГИСТРИРОВАН МИНЮСТОМ РОССИИ 9 ИЮЛЯ 

2009 Г. N 14292), ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ "НЕФРОЛОГИЯ". 
6. ОСНОВНЫМИ ФУНКЦИЯМИ КАБИНЕТА ЯВЛЯЮТСЯ: 
ОРГАНИЗАЦИЯ ОБУЧЕНИЯ РАЗЛИЧНЫХ КАТЕГОРИЙ БОЛЬНЫХ С ХРОНИЧЕСКОЙ БОЛЕЗНЬЮ ПОЧЕК И РИСКОМ ЕЕ 

РАЗВИТИЯ ПО УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИМ МАТЕРИАЛАМ; 
ПРОВЕДЕНИЕ ПЕРВИЧНЫХ И ПОВТОРНЫХ ЦИКЛОВ ОБУЧЕНИЯ; 
ИНДИВИДУАЛЬНАЯ КОНСУЛЬТАТИВНАЯ РАБОТА. 
 
 
 
 
 

  

consultantplus://offline/ref=24F86B831A032207A814BB241082A9C9E5E372C7171EAFD6AE01F74857E21DC69156350B11663342S4fEM


ПРИЛОЖЕНИЕ N 14 
К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ 
ПО ПРОФИЛЮ "НЕФРОЛОГИЯ", 

УТВЕРЖДЕННОМУ ПРИКАЗОМ 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ 18 ЯНВАРЯ 2012 Г. N 17Н 
 

РЕКОМЕНДУЕМЫЕ ШТАТНЫЕ НОРМАТИВЫ 
МЕДИЦИНСКОГО ПЕРСОНАЛА КАБИНЕТА "ШКОЛА ДЛЯ БОЛЬНЫХ 

С ХРОНИЧЕСКОЙ БОЛЕЗНЬЮ ПОЧЕК" <*> 
 
-------------------------------- 
<*> УКАЗАННЫЕ ШТАТНЫЕ НОРМАТИВЫ МЕДИЦИНСКОГО ПЕРСОНАЛА НЕ РАСПРОСТРАНЯЮТСЯ НА 

МЕДИЦИНСКИЕ ОРГАНИЗАЦИИ ЧАСТНОЙ СИСТЕМЫ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ. 
 

                          1. Врачебный персонал                           

Врач-нефролог (в том числе кабинета врача-нефролога  

медицинской организации)                             

120 минут в месяц    

                     2. Средний медицинский персонал                      

Медицинская сестра                                   0,5 должности        

                     3. Младший медицинский персонал                      

Санитарка                                            0,25 должности на    

кабинет              

 
 
 
 
 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ N 15 
К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ 
ПО ПРОФИЛЮ "НЕФРОЛОГИЯ", 

УТВЕРЖДЕННОМУ ПРИКАЗОМ 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ 18 ЯНВАРЯ 2012 Г. N 17Н 
 

СТАНДАРТ 
ОСНАЩЕНИЯ КАБИНЕТА "ШКОЛА ДЛЯ БОЛЬНЫХ С ХРОНИЧЕСКОЙ 

БОЛЕЗНЬЮ ПОЧЕК" 
 
  N                    Наименование                    Требуемое кол-во,  

        шт.         

 1.   Стулья                                                  12          

 2.   Столы без тумбочек                                       5          

 3.   Кресло для обучающего                                    1          

 4.   Доска маркерная (с набором маркеров)                     1          

 5.   Тумбочки                                                 2          

 6.   Шкаф платяной                                            1          

 7.   Шкаф для размещения наглядных пособий                    1          

 8.   Весы напольные для взвешивания больных                   1          

 9.   Комплекты структурированных программ обучения     по потребности    

 10.  Копировальный аппарат                                    1          

 11.  Телевизор с DVD-плеером                                  1          

 12.  Компьютер с принтером                                    1          

 13.  Мультимедийный проектор                                  1          

 
 
 
 
 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ N 16 
К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ 
ПО ПРОФИЛЮ "НЕФРОЛОГИЯ", 

УТВЕРЖДЕННОМУ ПРИКАЗОМ 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ 18 ЯНВАРЯ 2012 Г. N 17Н 
 

СТАНДАРТ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОСНАЩЕНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, НА БАЗЕ 

КОТОРОГО ОРГАНИЗУЕТСЯ НЕФРОЛОГИЧЕСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ 
 

                     Наименование                          Требуемое      

 количество, шт.   

    Отделение лучевой диагностики с кабинетом компьютерной томографии     

 (кабинет компьютерной томографии) и/или кабинетом магнитно-резонансной   

          томографии (кабинет магнитно-резонансной томографии)            

Томограф     магнитно-резонансный     или     томограф 

рентгеновский компьютерный с программным обеспечением  

        1          

             Отделение (кабинет) ультразвуковой диагностики               

Комплекс    диагностический     для     ультразвуковых 

исследований с возможностью  проведения  доплерографии 

(сосудов почек)                                        

        1          

Портативный     диагностический      комплекс      для 

ультразвуковых исследований                            

        1          

                  Отделение анестезиологии и реанимации                   

Аппарат для проведения гемодиализа                             1          

Аппарат      для       проведения       гемофильтрации 

(гемодиафильтрации)                                    

        1          

 
 

 

 


